


ПРОТОКОЛ  № 5
                               заседания Совета профилактики при администрации
 Полевосундырского сельского поселения 
	от  21.05.2021 г.
            Присутствовали : члены Совета профилактики                                             
                                                           1.Ефремов Г.Е.
2.Краснова Е.П.
3.Голландцева Н.В.
                                                           4.Воронов В.В.
                                                           5.Можаева А.Н.
                                                           6.Пыркина А.А.
Кузнецов Михаил Петрович  - заведующий Нюргечинского СДК, общественный воспитатель
Петрова Вера Васильевна  -  заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Нюргечинская СОШ»

Приглашенные: Петров А.П., Семенова М.В., Крысова Н.В., Порядков О.В., Козлова О.А.,   
	Смолина А.Л.
	Повестка дня:
1. О работе по недопущению выращивания наркосодержащих растений и организации профилактической работы среди населения.
 2. О работе педагогического коллектива МБОУ Нюргечинская СОШ по реализации программ учебного процесса, направленных на формирование у подрастающего поколения негативного отношения к употреблению наркотических и других психотропных средств.
 3. Об организации занятости  и досуга подростков и молодежи в летнее время.
 4.  О профилактике пожарной безопасности в хозяйствах населения.
 5 . Рассмотрение представления от 19.05.2021 г.№4048 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления.
 6. Рассмотрение протокольного решения протокол №4 от 21 декабря 2020 г. комиссии  по профилактике правонарушений Комсомольского района  находящиеся на контроле.


	Выступления:
1. По первому вопросу выступил Ефремов Геннадий Егорович.
  - Посев и выращивание снотворного мака, конопли в больших количествах влечет за собой уголовную ответственность.  Даже декоративный мак может содержать запрещенные к обороту вещества. Выращивают данные культуры для личных целей или оставляют их в своих огородах исключительно для красоты. Наша цель - не допущение посева, выращивания, сбора и распространения наркосодержащих культур.
 Ведь от нашей бдительности и правосознания в немалой степени зависит эффективность нашей работы в данном направлении и здоровье подрастающего поколения. Если вам станет известно  о лицах, занимающихся выращиванием наркосодержащих культур, не оставайтесь безразличными к этому и обратитесь  в администрацию Полевосундырского сельского поселения.

3.По второму   и третьему вопросу выступила  заместитель директора по учебно – воспитательной части Петрова Вера Васильевна. ( Отчеты  прилагаются. )

4. По четвертому вопросу выступил  глава сельского поселения, председатель Совета профилактики Ефремов Геннадий Егорович. Он подробно ознакомил с постановлением «Об установлении на территории Полевосундырского сельского поселения особого противопожарного режима», «Об организации подготовки к пожарному сезону 2021 года»
    В целях соблюдения правил пожарной безопасности в летний  пожароопасный период, в населенных пунктах Полевосундырского сельского поселения организован ночной дозор. Каждую ночь жители обходят улицы, наблюдают за состоянием пожарной безопасности.  Большую помощь в этой работе оказывают старосты населенных пунктов. 
    19 мая в Полевосундырском сельском поселении было проведено учение по тушению возгорания сухой травы. Поступил сигнал «Возгорание сухой травы» в 500 метрах западнее д.Нюргечи. Добровольная пожарная команда д.Нюргечи Полевосундырского сельского поселения  выехала на место предпологаемого возгорания и потушила очаг возгорания.
     За разведение костров для сжигания мусора без соблюдения определенных правил пожарной безопасности предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.4 КоАП РФ в виде штрафа на граждан от 2000 до 3000 рублей. На территории ЧР с 25 апреля 2021 года вводился особый противопожарный режим, при котором сумма штрафа ( за те же нарушения)  для граждан увеличивается до 4000 рублей. А если при этом еще и произойдет пожар, сумма административного штрафа может составить 5000 рублей.

5. По пятому вопросу выступила  специалист сельского поселения, член комиссии Совета профилактики Краснова Елена Петровна, она подробно ознакомила с представлением  от 19.05.2021 г. №4048  в отношении жителя д.Полевые Инели Комсомольского района ЧР 
Вишнева Александра Владимировича.
     -  Вишнев Александр Владимирович зарегистрирован по адресу: Комсомольский район,  ул.Набережная, д.22, но фактически по данному адресу не проживает. Проживает в поселке Ибреси по улице Мира в доме №36  кв.11. Из –за отсутствия на постоянном месте жительства проводить контактную  профилактическую работу с Александром  не предоставляется возможным.
       Членов субъекта профилактики, состоящих на учете КДН и ЗП,   вызвали на заседание Совета профилактики и  провели  профилактическую беседу о вреде алкоголя, о недопустимости злоупотребления спиртными напитками, о правилах поведения в общественных местах.

6. По шестому вопросу выступил Ефремов Геннадий Егорович. В  протокольном решении №4 от 21 декабря 2020 года комиссии по профилактике  правонарушений Комсомольского района было рекомендовано главам сельских поселений усилить работу с населением в сфере профилактики бесконтактных мошенничеств и краж денежных средств с банковских карт.
В связи с  этим было проведено ряд мероприятий:
- Вывешены на досках объявлений памятки «Мошенники»;
- В администрации Полевосундырского сельского поселения на информационном стенде имеются памятки:  «Внимание мошенники», «МВД по ЧР предупреждает», «Внимание! Мошенники! Не дай себя обмануть».
-  28 января 2021 года на общем собрании граждан в деревне Новое Изамбаево  перед населением выступил заместитель начальника полиции по ООП МВД России «Комсомольский» Сергей Павлович Прохоров.
    Ни в коем случае и не под каким предлогом не сообщайте номера своих банковских карт и свои данные, никому не перечисляйте свои деньги. Не переводите деньги, обращайтесь в службу безопасности банка и в полицию.  Запомните , что служба безопасности банка никогда не звонит  клиентам с подобного  рода предложениями.  Если Вам звонят бросайте трубку - это мошенники. Каждый день в нашем районе все больше и больше людей становятся жертвами мошенников , которых заставляют переводить деньги и называть номера банковских карт. Администрация Полевосундырского сельского поселения, МО МВД России «Комсомольский» предупреждает, будьте бдительны, не дайте себя обмануть. Об этом объясните  и остальных.

                                                                        Решение:

1.Постоянно проводить мероприятия по профилактике  употребления наркотиков, психотропных веществ, алкоголя в подростковой и молодежной среде.
Довести до граждан информацию по профилактике незаконного культивирования конопли, мака или других растений, содержащих наркотические вещества.
2.В целях организации занятости , досуга подростков и молодежи продолжить работу по организацию летних трудовых лагерей при МБОУ «Нюргечинская СОШ». Шире вовлекать подростков и молодежь в спортивные и культурные мероприятия.
3.  Продолжить профилактическую работу по пожарной безопасности в хозяйствах населения.
4. Представление от 19.05.2021 г.№4048 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления принять к сведению.
5. Усилить работу с населением в сфере профилактики бесконтактных мошенничеств и краж денежных средств с банковских карт.
6. Постоянно проводить профилактическую работу с лицами состоящими на учете.


Председатель:                                                                                                    Г.Е.Ефремов

Секретарь:                                                                                                          Е.П.Краснова
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